



HOPE IN ACTION

Tekst og foto Jeanette Frank, journalist

Bag dørene til lokale K2 på Diakonhøj-skolen findes der for tiden et helt særligt multikulturelt rum. Her kan det usædvanligt milde, danske efterår blive beskrevet i tænderklaprende vendinger, her bidrager Youtube glædeligt med både bulgarsk pop og tonerne af palæstinensisk dabke-dans, og her kan et tilsyneladende helt normalt dansk ord pludseligt vække fælles latter alene på grund af lyden af det, når det bliver udtalt: Efter to års corona-dvale er skolens internationale linje genåbnet – i år under titlen “Hope in action”.

‘Hope in action’ er et tre måneders kursus i diakoni og social aktivisme, der

foregår i samarbejde med flere danske, diakonale organisationer, udviklingsorganisationer og Y’s Men Region Danmark. Kursisterne har været her siden begyndelsen af september, og de følger et tætpakket program: De er blevet introduceret til de historiske strømninger og det tankegods, der har skabt det Danmark, vi kender i dag. De er dykket ned i diakonien og de værdier, skolen bygger på, og i hvordan de kan gøre en forskel, når man engagerer sig i civilsamfundet og i arbejdet med at skabe udvikling. Derudover har der været flere forskellige gæstelærere på besøg, blandt dem to professionel-

le dokumentarister, ligesom kursisterne har været på en studietur til København og har besøgt organisationer i og rundt omkring Aarhus. Blandt andre Mellempopleligt Samvirke, Café Exit, Verdensrummet på DOKK1, KFUM og KFUK’s Fairbar og Gellerup Kirke samt Fredens Moske.

Før kursisterne drager tilbage til hver deres hjemlande i slutningen af november, venter et forløb omkring videreudviklingen af et konkret projekt i kursisternes egne organisationer i samarbejde med de danske partnerorganisationer.

Mariana, Palæstina

“Jeg har lært flere forskellige ting og fået en masse konkrete værktøjer gennem kurset, som jeg kan bruge i mit arbejde i mit hjemland. Måden, man underviser og lærer på her, er for eksempel meget forskellig fra i Palæstina. Her er undervisningen mere praktisk, og derfor kan man lettere bruge det, man lærer, i ‘den virkelige verden’. Jeg har desuden fået mange nye venner, og jeg har lært en masse om deres respektive lande, og om hvordan de lever deres liv.”

*Frivillig, Shepherds Scout Group
Dansk partner: Betlehems Venner*

Borislav, Bulgarien

“Jeg er blandt andet blevet meget inspireret af vores tur til Café Exit i Aarhus. Det er et sted, der hjælper indsatte og tidligere indsatte med at leve uden kri-

minalitet. I Bulgarien er der meget fokus på Bibelens budskab, på Gud og på bøn, når vi forsøger at hjælpe de indsatte, men på Café Exit oplevede jeg, hvordan de brugte en bredere form for kommunikation. Jeg er selv kristen, og jeg lever efter Bibelens budskab, men jeg tror, at det giver god mening at arbejde på en lignende måde, som den jeg hørte om på Café Exit, og derfor vil jeg gerne arbejde videre med den idé, når jeg kommer hjem igen.”

*Frivillig, Y's Men Club Sofia-East
Partner: Y's Men Region Danmark*

Susan, Uganda

“Jeg har lært meget her på kurset, som jeg kan bruge i mit arbejde i Uganda. Vi har for eksempel haft en uges undervisning omkring ledelse, hvor jeg lærte, at godt lederskab også handler om at ud-

vikle andre end sig selv, og at man ofte kan opnå mere ved at involvere flere i beslutningsprocesserne. Vi er også blevet introduceret til ‘forumteater’, der er et værktøj til samfundsdialog, hvor man sammen øger bevidstheden om en problemstilling og udarbejder alternative løsninger. Derudover har det for eksempel været meget inspirerende at lære, hvordan man kan bruge dokumentarfilm i ens arbejde.”

*Ansæt, Hope Denmark i Uganda
Partner: Hope Denmark*

Tudor, Rumænien

“Alle dage er forskellige her, og jeg oplever og lærer noget nyt hele tiden – både i timerne og udenfor undervisningen. For mig har det været både overraskende og interessant at opleve, hvordan alle os kursister på sin vis deler de sam-



Mariana



Borislav



Susan



Tudor

me følelser og tanker, men at vi på samme tid også er forskellige og er præget af vores respektive hjemlande. Det er et ret interessant mik, og det er meget spændende at høre historier fra andre dele af verden og fra meget, meget forskellige kulturer. Hver gang jeg taler med danske studerende, lærer vi også gensidigt fra hinanden, så der foregår hele tiden en kulturel udveksling.”

*Frivillig, Y's Men Club Sighisoara Crestina
Partner: Y's Men Region Danmark*

Feven, Etiopien

“I min organisation er kommunikation ofte en udfordring, fordi vi hjælper gadebørn, der både kommer fra forskellige regioner og baggrunde, og som taler forskellige sprog. Derfor er især undervisningen i interkulturel og interreligiøs kommunikation brugbar. Derudover

lærer jeg meget af at være en del af en international gruppe. Jeg har aldrig før været en del af en international gruppe, så det har overrasket mig, hvor let det går, og hvor godt vi kommer ud af det med hinanden.”

*Ansæt, WSG/Bright Star Relief And
Development Association
Dansk partner: Promissio*

Michael, Palæstina

“Vores besøg på Fairbar, der er drevet af frivillige, og hvor overskuddet går til støtteprojekter i andre lande, har været meget inspirerende. Det er en metode for frivilligt arbejde, som jeg meget gerne vil drøfte med YMCA i Palæstina for at se, om man kan etablere noget lignende i Betlehem. Derudover er det fascinerende hele tiden at være i rum med folk fra andre lande og baggrun-

de; man lærer hele tiden noget nyt og hører om noget, man aldrig havde hørt om før.”

*Frivillig, YMCA, East Jerusalem
Dansk partner: Diakonhøjskolen*

Staina, Myanmar

“Jeg søgte om at blive kursist, blandt andet fordi jeg gerne ville møde folk fra andre ngo'er og høre om deres arbejde og erfaringer. Indtil videre har især undervisningen i interkulturel og interreligiøs kommunikation været nyttig, fordi jeg arbejder med mange forskellige etniske grupper i min organisation og derfor hele tiden skal være opmærksom på, hvordan jeg bedst arbejder på tværs af kulturer og fællesskaber.”

*Ansæt, Myanmar Baptist Convention
Dansk partner: Baptistkirken i Danmark*



Feven



Michael



Staina

